INDICAÇÃO

Autoria: Vereador Alefy Junior Cláudio Simões

EMENTA: Indica que o Executivo

Municipal avalie a possibilidade de

ofertar cursos profissionalizantes

voltados para pessoas em situação

de vulnerabilidade social, a serem

realizados no Clube Tororoma, em

Alfredo Chaves (ES).

Excelentíssimo Senhor

Josimar Piumbini

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

 O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "J", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, avalie a possibilidade de implementar um programa de

cursos profissionalizantes destinados a cidadãos em situação de

vulnerabilidade social, utilizando as dependências do Clube Tororoma após a

conclusão de sua reforma.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade primordial promover a

inclusão produtiva e a emancipação socioeconômica de cidadãos alfredenses

que se encontram em situação de vulnerabilidade, oferecendo-lhes ferramentas

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

teóricas e práticas para a inserção no mercado de trabalho ou para o

desenvolvimento de iniciativas próprias de geração de renda. A oferta de

qualificação profissional gratuita é um dos instrumentos mais eficazes de

assistência social, pois atua diretamente na causa da desigualdade,

proporcionando dignidade e autonomia aos participantes.

Sugere-se que o foco da capacitação seja direcionado a áreas de alta

demanda na economia atual, tais como informática básica e avançada,

empreendedorismo e marketing digital. No cenário contemporâneo, o domínio

de ferramentas tecnológicas e a compreensão de estratégias de vendas e

divulgação online são competências essenciais que podem abrir portas tanto

para o emprego formal quanto para o trabalho autônomo, permitindo que o

cidadão transforme habilidades em sustento para sua família.

Propõe-se, estrategicamente, que tais cursos sejam ministrados no

Clube Tororoma, aproveitando a estrutura que será entregue à população após

a conclusão de sua reforma. A utilização desse espaço para fins educacionais

e profissionalizantes representa uma excelente forma de dar utilidade social ao

patrimônio público revitalizado, transformando o clube em um polo de

desenvolvimento humano e capacitação técnica no coração de nosso

Município.

A implementação dessa medida reflete o compromisso da Administração

Municipal com o desenvolvimento social sustentável, uma vez que investir na

formação do cidadão reduz a dependência de auxílios assistenciais a longo

prazo e movimenta a economia local. Ao capacitar a mão de obra residente, o

Município fortalece o comércio e os serviços locais, criando um ciclo positivo de

crescimento e valorização do capital humano de Alfredo Chaves.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 22 de janeiro de 2026.

Alefy Junior Cláudio Simões

Vereador
(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 33003900390031003A005000

Assinado eletronicamente por Alefy Junior Cláudio Simões em 26/01/2026 10:46

Checksum: A2C1CC37D128BF2CC16F377F7E206546F7D5A4BEA7FE9DBF83E9E68976275279

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.